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ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на двадцать первом  заседании

от 24 июля  2025 года                                                                                      № ___

О работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» за первое полугодие  2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сенгилеевский район», Совет депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»  Ульяновской области

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о работе Контрольно-счётной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» за первое полугодие 2025 года (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский район»                                                                       А.А.Кудряшов

Приложение                                                                                                      к решению Совета депутатов                                                                                             муниципального образования 

                                                                                             «Сенгилеевский район 

                                                                                             от 24 июля 2025 года № ___

Информация

о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Сенгилеевский район» за 1 полугодие 2025 года

             За  1 полугодие  текущего года Контрольно-счётной палатой проведено в соответствии с утвержденным планом 3 контрольных мероприятия, и 8 экспертно-аналитических мероприятия, проведена внешняя проверка годовых отчетов «Об исполнении бюджета поселений и бюджета МО «Сенгилеевский район»  за 2024 год».

В рамках экспертно-аналитического мероприятия проведена оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, проведен анализ выявленных отклонений, в том числе на предмет выявления случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета.

По итогам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета рекомендовано:

- проводить работу по мобилизации доходов;

- принимать меры к повышению уровня эффективности реализации расходных обязательств;

- принять меры к устранению нарушений, выявленных по результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подведомственных им учреждений, к недопущению выявленных нарушений в дальнейшем.
Контрольные мероприятия проведены в отношении следующих учреждений:
- Муниципальное учреждение культуры «Муниципальный культурный комплекс» Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район»;

 - Муниципальное общеобразовательное учреждение Шиловская средняя школа;

 - Муниципальное учреждение администрация МО Елаурское сельское поселение.

Объем проверенных средств: 54083,1тыс.рублей.

 Общая сумма нарушений: 8809,9 тыс.рублей.

Неэффективное использование бюджетных средств –  4 007,5тыс.рублей

I.Нарушения при формировании и исполнении бюджетов –0,00тыс.рублей (количественные) допущены следующими Учрждениями:
МОУ Шиловская средняя школа, Администрация МО Елаурское сельское поселение.
1) пункт 1.2.45. классификатора;

В нарушение п. 8 Приказа Министерства финансов № 26н от 14.02.2018года к представленной на утверждение смете не прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при изменении сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

2) пункт 1.2.42 несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи, в том числе внесение в нее изменений.

3) Пункт 1.1.4 несоответствие документов и материалов предоставляемых одновременно с проектом бюджета требованиям законодательства.

Муниципальным учреждением «Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район»  и Муниципальное учреждение культуры «Муниципальный культурный комплекс» Бюджетные ассигнования утверждены решением о бюджете МО «Сенгилеевский район» на 2024год  № 118  от 17.12.2024г. в сумме 10135,8 тыс.рублей. В течение 2024года в план финансово-хозяйственной деятельности вносились изменения, план был скорректирован в сторону увеличения и на конец финансового года бюджетные ассигнования были утверждены в сумме 13323,5тыс.рублей.  В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ при изменении размера бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Сенгилеевский район» в муниципальное задание изменения не вносились, объем субсидии увеличен на 3187,7 тыс.рублей. 
II. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 5221,8 тыс.рублей.

1) Пункт 2.2 классификатора.

нарушение требований предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичным учетным документами МО Елаурское сельское поселение - при формировании показателей финансовых активов Баланса (ф.0503130) за 2024год  на конец отчетного периода по строке 070 «Непроизводственные  активы» завышена на сумму 389,6 тыс.рублей (или в 5раз,  то есть от суммы отраженной по данной строке). 
По счету 101.00 «Основные средства» занижена стоимость активов на сумму 3506,2 тыс.рублей.

МОУ Шиловская средняя школа не внесены изменения о стоимости активов по счету 210.06 «Расчеты с учредителем» перед составлением годовой бюджетной отчетности на сумму 923,1 тыс.рублей.
Всеми Учреждениями допущены нарушения при составлении нормативно-правового акта  Учетная политика. Так, в нарушение Положения по бухгалтерскому учету  «Учетная политика организации», Приказа МФ РФ от 06.10.2008 года за № 106н «Учетная политика», ст.8 ФЗ- 402 «О бухгалтерском учете» не утверждены:

1) В Приложение № 2 График документооборота не указаны следующие первичные документы:  расчетный лист. 

· В рамках представленной учетной политики, не  определен порядок расчета резерва предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время и (или) компенсаций за неиспользованные отпуска, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование.

Это требование из инструкции по применению единого плана счетов (утверждена приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н пункт 302.1).

Теперь же к Стандарту "Выплаты персоналу"  с 01.01.2021г. вышли методические рекомендации. Согласно рекомендациям предложены 3 варианта расчета резервов предстоящей оплаты отпусков:

1 вариант. Методика расчета резерва на оплату предстоящих отпусков персоналу по каждому работнику из расчета его среднедневного заработка.

2 вариант. Методика расчета резерва на оплату предстоящих отпусков персоналу по учреждению в целом из средней заработной платы по всем сотрудникам учреждения.

3 вариант. Методика расчета резерва на оплату предстоящих отпусков персоналу из расчета средней заработной платы, рассчитанной по каждой группе персонала.

· В учетной политике не утверждена форма расчетного листа, переодичность его выдачи, способ передачи работнику.

· С графиком документооборота ответственные сотрудники за оформление, проверку, обработку документов не ознакомлены.

· В учетной политике не определен порядок составления, представления годовой квартальной отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина Российской Федерации от 25.03.2011 г. N 33н., Инструкцией №191н, утвержденной Приказом Минфина России от28.12.2010г. №191н. 
1. Формы и сроки месячной бухгалтерской отчетности;

2. Формы и сроки квартальной бухгалтерской отчетности;

          3. Формы и сроки годовой бухгалтерской отчетности.

· Не определен Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера.
Всеми Учреждениями допущены нарушения требований предъявляемых к проведению и документальному оформлению  инвентаризации активов и обязательств.

МОУ Шиловская средняя школа. Инвентаризация проведена формально. Инвентаризация основных средств проведена с нарушением Инвентаризационные описи составлены  (№ ШиБГ-000001, № ШиБГ-000002) 01.11.2024года начало инвентаризации, 29.11.2024года окончание инвентаризации, материально-ответственное лицо Багатеева С.В.  Фактически материально-ответственное лицо Багатеева С.В. в соответствии с табелем учета рабочего времени с 01.11.2024года по 30.11.2024года отсутствовала в соответствии с листком нетрудоспособности. Член инвентаризационной комиссии Притулова А.В в период проведения инвентаризации с 06.11.2024года по 18.11.2024года отсутствовала в соответствии с листком нетрудоспособности, директор Юкина О.В. в соответствии с табелем учета рабочего времени с 01-по 05 ноября находилась в ежегодном отпуске, фактически инвентаризационные ведомости подписаны всеми членами комиссии. В инвентаризационных ведомостях не указывается: дата, когда составлена расписка материально-ответственного лица.  
· Инвентаризация расчетов по счету 205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» не проводилась.
IV. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 351,8 тыс.руб.
В соответствии со ст.16. Закона № 44-ФЗ планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.

· МУК МКК отклонение плана ФХД от плана закупок составило 1607,1 тыс.рублей.

· МО Елаурское сельское поселение план график  не скорректирован на сумму 240,3 тыс.рублей.

Общий объем финансирования, выделенного на закупки, не является чем-то статичным и может меняться в течение года. Заказчик обязан отслеживать эти изменения и приводить план-график в соответствие с уточненными лимитами.

    В проверяемом периоде расчеты с поставщиками и подрядчиками производились в соответствии с заключенными договорами и муниципальными контрактами. Проверкой установлено следующие нарушения:

· В нарушение ч.1 ст.34 Федерального закона 44-ФЗ, имеет место заключение договоров без спецификаций, приложенных к ним при необходимости калькуляций, смет, расчетов, приложений экономического обоснования цены договора, не указываются виды работ, объемы:

МУК МКК

- Договор № 21 от 04.06.2024г. с ИП Попов А.В. предмет договора услуги по организации выступления творческого чувашского вокального коллектива «Янташ», в спецификации наименование услуг указано «услуга по организации выступления творческого коллектива «Янташ» в характеристике услуги - указано «организация выступления, доставка артистов, костюмов, музыкального оборудования. Подготовка сценарного плана с репертуаром коллектива.» по цене 22000рублей, при этом невозможно определить каким образом, формировалась начальная максимальная цена контракта. Отсутствует калькуляция сметы расходов: доставка (транспортировка с указанием количества км.) 0,00рублей, подготовка сценарного плана с репертуаром коллектива 0,00рублей. 

МО Елаурское сельское поселение

В соответствии с договорами возмездного оказания услуг № 2 от 15.05.2024года на сумму 205200,00рублей, договор № 4 от 10.07.2024года на сумму 91000,00рублей, договор № 6 от 23.08.2024года на сумму 89000,00рублей были оплачены услуги по обкосу травы с использованием личного трактора МТЗ-80 на муниципальных дорогах с.Елаур, с.Мордово, с. Русская Бектяшка, с.Никольское, с.Кротково, п.Каменный Брод, п.Головка, с.Мордовская Бектяшка, п.Утяжкино заключенного с физическим лицом Бударин Г.А. 

В договорах установлена стоимость одного часа работы  (за работу, дизельное топливо, масло моторное, текущий ремонт, износ протекторов итого стоимость одного часа работы 1800,00рублей, договора № 4, № 6 стоимость 2000,00рублей за час работы), при этом отсутствует анализ рынка (коммерческие предложения), т.е. невозможно определить, каким образом формировалась начальная максимальная цена договора - не указывается протяженность дорог, разовая обработка трактором с боковой косилкой с шириной окоса от 1до 1,3 метров. Цена формируется: доставка трактора, ГСМ, услуги механизатора, сбор, вывоз, утилизация сена, что нарушает ФЗ-44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Следует отметить, что в актах выполненных работ - объем выполненных работ на объектах (длина, ширина дорог) где проводились работы, каким образом проводился учёт рабочего времени тракториста (табель учета рабочего времени)-  не указываются. 
В нарушение пункт 1 ст.9 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011 года   отсутствуют первичные учетные документы подтверждающие выполнение оказываемых услуг (рапорт о работе строительной машины (механизма) форма ЭСМ -3, или путевый лист, табель учета рабочего времени).
Неэффективное использование средств – 4007,5 тыс.рублей – допущены всеми Учреждениями;
            1) пункт 8 Методики определения суммы неэффективного использования средств.

 дополнительные расходы бюджета (оплата штрафов, пени, госпошлины, судебные издержки)
По результатам контрольных мероприятий, к лицам допустившим нарушения требований в финансово-бюджетной сфере применены меры дисциплинарного воздействия (замечания объявлены четырем сотрудникам).
Все материалы экспертно-аналитических и контрольных материалов направлены в Счётную палату Ульяновской области и размещены на сайте МО «Сенгилеевский район», на странице Совет депутатов МО «Сенгилеевский район». 

Материалы контрольных мероприятий направлены в Прокуратуру Сенгилеевского района. 
Председатель КСП в 1 полугодии приняла участие в 19 заседаниях комиссии по повышению эффективности закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области. Рассмотрено 41 проект на сумму 110755,8 тыс. рублей, признанных обоснованными для размещения заказов на заключение контрактов. Общая сумма проектов, признанных обоснованными составила 110755,8 тыс.рублей. Экономический эффект – 17656,3 тыс.рублей, количество отклоненных при первичном рассмотрении технико-экономических заданий  составило 0 заявок.
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